1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E TRÊS DE

FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

DOIS--------------------------------------------------------------

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 -------- Pela senhora Presidente foi apresentada a seguinte proposta:  ----------------------------------------------------------

 -------- “Com o objetivo de possibilitar uma adequada organização do funcionamento dos serviços, permitindo

igualmente a gestão e harmonização da vida profissional e familiar dos colaboradores desta edilidade, será

concedida tolerância de ponto nos seguintes dias: - dia 1 de março (Carnaval); - dia 18 de abril (segunda-feira de

Páscoa). Salienta-se, todavia, que têm de ser assegurados os serviços mínimos indispensáveis.” ---------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2022, NOS TERMOS DO

ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade aprovar a ata da reunião da reunião ordinária do dia 8 de

fevereiro de 2022. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 -------- Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia vinte três de fevereiro de dois mil e vinte

e dois que acusava o seguinte saldo: ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Operações orçamentais: Trinta e nove milhões, vinte um mil e noventa e sete euros e vinte oito cêntimos; -

 -------- Operações tesouraria: Cinco milhões, duzentos e oitenta e oito mil e cinquenta e sete euros e sessenta e

oito cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------------------------------------------------

3. CORREDOR VERDE DO LEÇA – II FASE, 2º TROÇO ENTRE A PONTE DE GOIMIL E A RUA DE LINHARES –

DESISTÊNCIA DE EXPROPRIAÇÃO DA PARCELA 17

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. ----------

2

4. CONSTRUÇÃO DE UMA MORADIA UNIFAMILIAR SITA NA RUA DOM FREI ÁLVARO PINTO EM LEÇA DO BALIO

– REQUERENTE: ANDRE FILIPE FERREIRA MARTINS RODRIGUES

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade aprovar a presente

proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. CONTRATO COM A CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO PARA A CONCRETIZAÇÃO DA CICLOVIA PORTO/S.

MAMEDE DE INFESTA

 -------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade: -----------------------------------------------------------------------------

 -------- 1.aprovar a celebração do contrato de agrupamento das Entidades Adjudicantes entre a Gestão de Obras

do Porto, EM. e o Município, nos termos da minuta apresentada pelos serviços; --------------------------------------------

 -------- 2. dar conhecimento da aprovação da minuta do contrato à Câmara Municipal do Porto. -------------------------

6. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO/MELHORAMENTO DE PARQUES E JARDINS DO

CONCELHO DE MATOSINHOS PELO PERIODO DE 36 MESES

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra e com duas abstenções, ratificar o

despacho da senhora Presidente que aprovou a informação dos serviços. ----------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. As abstenções pertenceram

aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar Martins. -----------------------------

7. CONCURSO PÚBLICO PARA ARRENDAMENTO E EXPLORAÇÃO DO EDIFÍCIO DA PRAIA DO MARRECO, EM

LAVRA – ADJUDICAÇÃO DEFINITIVA E APROVAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra:  ----------------------------------------------

 -------- 1) aprovar a proposta de adjudicação do arrendamento e exploração do Edifício da Praia do Marreco à

concorrente Alexandra Cristina Canossa de Abreu, pelo valor de 1.000,00€ e pelo prazo de 15 anos; ----------------

 -------- 2) aprovar a minuta do contrato de arrendamento. ---------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena

Gondar Martins. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. COMUNICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 19/10/2021 – DEZEMBRO 2021

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------------------------------------------------

3

9. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE PRAZO AO

ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 19/10/2021 -

DEZEMBRO 2021 -

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------------------------------------------------

10. PONTO DE SITUAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO ARRENDAMENTO (PMAA)

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a despesa até ao valor máximo de

1.000.000,00€ para o Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento (PMAA). ---------------------------------------------

 --------  O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Maria Manuela de

Carvalho Álvares, não participaram na discussão e votação deste assunto, por se encontrarem impedidos, nos

termos do art. 69.º do CPA. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11. ISENÇÃO DE TAXAS

11.1 ESCOLA SECUNDÁRIA DA BOA NOVA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------------------

11.2 EVENTO FORNOVA MELHORES DO ANO 2022

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------------------

11.3 PROVA DE CORTA-MATO ESCOLAR DA COORDENAÇÃO LOCAL DO DESPORTO ESCOLAR -

PARQUE AMBIENTAL DA RIBEIRA DE PICOUTOS, EM LEÇA DO BALIO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------------

12. PROPOSTA DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE CANDIDATURAS À ATRIBUIÇÃO DE TARIFAS

ESPECIAIS NOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------------------

13. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ESCOLA DE SEGUNDA OPORTUNIDADE DE MATOSINHOS (ESOM), PARA APOIO

AO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES FORMATIVAS ESPECÍFICAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------------------

14. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO AGRUPADAS,

PARA APOIO A ATIVIDADES E INVESTIMENTOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------------------

4

15. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO

CONCELHO DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------------------

16. CONTRATO-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM A ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DO

PORTO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a presente proposta.--------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena

Gondar Martins.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

17. CONTRATO-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM O ANDEBOL CLUBE OS LUSITANOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------------------

18. PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA NA RUA DE RECAREI EM LEÇA DO BALIO – REQUERENTE: CASTRO RED

PROPERTIES LDA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra e

com duas abstenções, aprovar a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao Senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. --------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena

Gondar Martins.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

19. ELABORAÇÃO DA SUBUNIDADE OPERATIVA DE PLANEAMENTO E GESTÃO Nº 3 DO PDM – ARROTEIA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. ---------

20. PROJETO DE DECISÃO DE CLASSIFICAÇÃO DA ANTIGA FÁBRICA DE TECIDOS DE SEDA LIONESA, LDA., EM

LEÇA DO BALIO, COMO CONJUNTO DE INTERESSE MUNICIPAL

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

21. ESTAR PERTO DAS PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL CONJUNTO HABITACIONAL DE CUSTÓIAS – REVISÃO

DE PREÇOS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três votos contra e

com uma abstenção, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena

Gondar Martins e António Manuel Gomes Santos Parada. -------------------------------------------------------------------------

5

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. ----------------------------------------

22. ESTAR PERTO DAS PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DO SEIXO 1ª FASE – LOTE

2 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra e

com uma abstenção, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena

Gondar Martins. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. ----------------------------------------

23. ESTAR PERTO DAS PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DA BIQUINHA –

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra e

com uma abstenção, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena

Gondar Martins --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. ----------------------------------------

24. REABILITAÇÃO DA EB DA AGUDELA - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou por maioria, com dois votos contra e

com duas abstenções, aprovar a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena

Gondar Martins.  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores José Pedro da Silva Rodrigues e António Manuel

Gomes Santos Parada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

25. PROPOSTA PARA ALIENAÇÃO DAS PARTICIPAÇÕES (AÇÕES) DETIDAS PELO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS

DO LEIXÕES SPORT CLUB – FUTEBOL SAD

 -------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal a presente proposta,

nos termos do n.º 1 art. 61.º da Lei n.º 50/2012 de 31 de agosto. ----------------------------------------------------------------

6

26. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de

execução imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------